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Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma zvukové prostředí města se zabývá

vztahem mezi zvukem, okolím a jeho obyvateli. Zaměřuje se především na

sluchové schopnosti v kontextu prostředí a na tradici sonosféry. Ve druhé části

práce je vytvořena zvuková mapa centra Prahy, která nabízí alternativu k

běžnému způsobu vnímání a objevování města skrze poslouchání. Cílem práce je

nabídnout obyvatelům měst jiný úhel pohledu na prostředí, ve kterém žijí.

Povzbudit je k pozornému naslouchání a propojit tak mezeru mezi veřejným a

osobním prostorem.

Abstract

This bachelor thesis about sound background of the city analyses the

relationship between sound, surrounding and its inhabitants. It focuses mainly on

sound abilities in context of surrounding and the tradition of sonosphere. In the

second part of this thesis the sound map of Prague is created. It offers an

alternative way of perceiving and discovering a city through listening. The

purpose of this thesis is to offer residents of the city another point of view of the

environment they live in. To encourage them to listen attentively in order to

connect public and private space.
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1. ÚVOD

"Zvuk je dotekem na dálku". R. Murray Schafer1

Pohled na zvukové prostředí můžeme rozdělit do dvou kategorií.2 První z

nich je tzv. hluková tradice, která vychází z konceptu hluku jako negativního

civilizačního symptomu s rušivými a pro zdraví člověka škodlivými účinky. Hluk je

zde obecně chápán jako zvuk nežádoucí. Nejčastěji je vytvářen lidskými

aktivitami zahrnující silniční dopravu, železnici, vzdušnou dopravu, průmysl,

rekreaci a volnočasové aktivity. Hlavním problémem tohoto hluku je jeho

přítomnost v obytných částech měst. Cílem je tento hluk eliminovat a snížit jeho

hladinu na přijatelnou úroveň. Obecná negativní emoční reakce na takové

prostředí je označována pojmem rozmrzelost (Kang, 2007).

Množství studií věnovaných působení hluku na člověka svědčí o naléhavé

potřebě problém nadměrného hluku řešit a získat kontrolu nad okolním

zvukovým prostředím. V dnešní době čelíme určitému adaptivnímu znecitlivění,

kterým se bezděčně chráníme před narůstajícím hlukem. Ale právě adaptivní

znecitlivění dává prostor dalšímu nárůstu hluku.

Druhá kategorie je spojena s konceptem R. Murray Schaefera. Nazývá se

tradice sonosféry (soundscape). Tato tradice se vyznačuje celostním uchopením

zvukového prostředí daného místa. Termín sonofséra je Schaeferem vysvětlena

jako "systém vzájemně provázaných zvuků".2 Tradice sonosféry se nezajímá jen

o zvuky, které nějakým způsobem "vadí", ale oceňuje i zvuky příjemné nebo

esteticky působící, zvuky zajímavé z historického či kulturního hlediska a zvuky

významné pro charakter a identitu konkrétního místa. Takový způsob myšlení

podporuje například projekt World Soundscape Project 3 , World Forum For

Acoustic Ecology (WFAE)4 nebo Soundscape Support to Health5.

1 ŘIHÁČEK, T., Zvukové prostředí města a jeho vliv na prožívání, s. 23.

2 ŘIHÁČEK, T., Zvukové prostředí města a jeho vliv na prožívání, s. 14.
3
World Soundscape Project (WSP) je mezinárodní projekt, který byl založen R. Murray Schaferem
na konci šedesátých let 20. století. Projekt inicioval moderní studium akustické ekologie. Jejím
konečným cílem je najít ekologicky vyváženou zvukovou krajinu, kde by byl vztah mezi společností
a zvukovým prostředím v harmonii (Westerkamp, 1991).
4 Světové fórum pro akustickou ekologii (WFAE) bylo založeno v roce 1993. Jedná se o mezinárodní
asociaci organizací a jednotlivců v Evropě, Severní Americe, Japonsku a Austrálii, které sdílejí
společný zájem o stavu světových zvukových prostředí. Členové WFAE představují
multidisciplinární spektrum jednotlivců zapojených do studie o sociálních, kulturních a ekologických
aspektech zvukového prostředí [1].
5 Projekt Soundscape Support to Health, který probíhal od roku 2000 do roku 2007, přinesl nové
poznatky o celkové zvukové situaci v různých městských prostředích. Vědci podílející se na tomto
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 Má práce přejde od základních fyzikálních teorií týkajících se zvuku, přes

sluchové vnímání k hlukové tradici. Odtud přejde ke stěžejnímu tématu - tradici

sonosféry, neboli zvukové krajiny. Závěr práce je věnován mapování a různým

modelům vizualizace zvuku v prostředí. Hlavním výstupem je vlastní zvuková

mapa vymezené části Prahy.

Tématu "zvukové prostředí města" jsem se rozhodla věnovat z důvodu

neprobádanosti oblasti vizualizace zvuku a zachycení jednotlivých zdrojů zvuku

do mapy. Dalším důvodem byla snaha o zachycení zvukového charakteru mého

rodného města. Jak zní? Na kolik Praze dominuje hluk z pozemní dopravy? Kolik

nalezneme esteticky zajímavých zvuků 6 v historicky ceněném městě? Tyto

otázky budou zodpovězeny v závěru práce. Nejprve je však důležité definovat

pár základních pojmů týkající se dané problematiky.

2. ZÁKLADNÍ POJMY

Zvuk je mechanické vlnění vyvolané vnějším činitelem v látkovém prostředí,

jehož frekvence se nachází mezi krajními hodnotami přibližně 20 Hz - 20 kHz.

Vlnění se vyskytuje ve formě podélné vlny na principu střídavého zhuštění a

zředění molekul v okolí původce podnětu.

Sluch je binaurální senzorický receptor akustických podnětů. Jeho podstatou je

transformace mechanických zvukových vln na elektrické akční potenciály.7

Hluková tradice je myšlenkový směr, který uvažuje o zvukovém prostředí jako

o potenciálně omezujícím či poškozujícím faktoru - zajímá se o zvuk, který se

stal hlukem.

Zvukové prostředí představuje objektivně měřitelný zvukový svět, nejen však

ve smyslu akustických veličin jako je intenzita, frekvence a témbr, nýbrž také ve

smyslu časového a prostorového uspořádání zvuků a jejich sémantického

projektu zkoumali, jak lidé zvuk vnímají a jak ovlivňuje jejich zdraví. Odborníci přes akustiku,
medicínu, životní prostředí a psychologii měřili kvalitu spánku, stres a jiné zdravotní faktory.
Navrhli nové přístupy známé jako "soundscape thinking" a "soundscape concepts", které mohou
být využity při zkoumání potencionální oblasti bydlení a přispívají ke zdokonalení situace ve
stávajících obytných částech [2].
6 Kdy se zvuk v prostředí stává estitcky zajímavým? Ipsen (2002) se pokouší odpovědět na tuto
otázku pomocí své informační teorie složitosti (theory of complexity). Zajímavé jsou ty zvuky,
které přinášejí nějakou novou informaci, a neodpovídají tedy přesně tomu, co očekáváme.
Zajímavost je funkcí komplexnosti informace: zcela předvídetalné prostředí je jednotvárné a
nudné. Se vzrůstající složitostí informace roste i její zajímavost, avšak jen do určité míry, protože
příliš komplexní informace se stává nesrozumitelnou a zahlcující.

7 SUSLOV, B.N., Zvuk a sluch, s. 27.
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obsahu. Je to svět, který slyšíme, ale běžně jej neposloucháme. Tvoří jakési

pozadí, na kterém se odehrává náš život. Jedná se o sféru objektivně daného.8

Zvuková krajina (soundscape) 9 je vysvětlením problematiky sonosféry.

Zvuková krajina zdůrazňuje estetický mód vnímání. Vyjadřuje esenci určitého

místa, jeho zvukovou atmosféru. Pozornost je zde zaměřena na vnímanou

zvukovou kvalitu a na evokované smyslové dojmy a estetické hodnocení.

Vnímání zvukové krajiny je provázáno s kulturním kontextem a podobá se

poslouchání hudebního díla. Je to sféra estetické percepce (Hellström, 2002).

Sonosféra je český ekvivalent k Schaferovu alternativnímu termínu soundscape,

který zavedl při studii zvukového prostředí.

Tradice sonosféry je protipólem tradice hlukové. Vychází z předpokladu, že

zvuky nejsou pouhými fyzikálními podněty, ale jsou nositeli sociálního významu a

kulturní hodnoty (Shafer, 1977/1994).

Zvuková procházka je forma aktivního vnímání zvukové krajiny. Základní účel

zvukových procházek je podpořit účastníka v naslouchání tak, aby dokázal

kriticky zhodnotit zvuky, které slyší (Truax, 1978).

3. ZVUK


[…]

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Obrázek 14. Rozdělení zvuku podle jeho průběhu.

8.4 Zvuková mapa Karlova náměstí v Praze

Viz Příloha 3.

8.5 Další možný směr a rozvinutí projektu

Během realizace své vizuální zvukové mapy jsem přemýšlela nad dalším,

rozšířeném využití. Má mapa zobrazuje kvůli náročnosti sběru dat poměrně

malou část Prahy, navíc pouze v omezenou roční dobu a čas. Většího rozsahu

mapování by se dalo docílit zapojením samotných obyvatel pomocí jednoduché

POHYBUJÍCÍ SE

KONTINUÁLNÍ

IMPULZNÍ

PERIODICKÝ

PRŮBĚH
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aplikace. Každý by díky ní mohl na základě rozdělení zvuku popsaného v

předchozích kapitolách vytvořit svou vlastní mapu na jakémkoliv místě v

libovolnou dobu. Výsledkem by mohly být mapy kteréhokoliv města.

Kvůli programaci aplikace by tento směr vyžadoval větší spolupráci s

odborníky z oblasti informatiky. Navíc vyvstává problém kvality zvukových map

vytvořených různými lidmi - každý by vynaložil jiné úsilí a věnoval interaktivním

vizuálním mapám větší či menší pozornost. Jak by se poznala informačně cenná

mapa odpovídající skutečnosti? Myšlenka převedení projektu do aplikace by tedy

pravděpodobně zůstávala jen jako zábavná možnost přiblížení problematiky

městského zvukového prostředí jeho stávajícím obyvatelům.

Dále by bylo jistě zajímavé zkoumat proměnlivost zvukového prostředí v

čase. To vyžaduje mnohem větší rozsah průzkumu, na což není v této práci

prostor. Avšak i toto téma by mohlo být dalším, budoucím rozšířením práce.

8.6 Shrnutí

Neprobádanost problematiky mapování sonosféry byla hlavním důvodem,

proč jsem se rozhodla toto téma lépe prozkoumat. Zajímala mne především

otázka vizuálního zachycení něčeho tak neurčitého jako je zvuk a vytvoření

srozumitelného geografického systému.

Během realizace zvukové mapy se mi potvrdila má počáteční myšlenka, že

v Praze (stejně tak jako v jiných velkoměstech), budou prostředí dominovat

zvuky environmentálního původu. Hodně často se jedná o změť překrývajících se

zvuků, které jsou od sebe špatně rozlišitelné62 . Narazíme však i na zvuky

přírodní, zřídkakdy ale na zvuky esteticky ceněné.

Při zachycení zvuku do mapy, která je založena na jednoduchých

geometrických obrazcích, dokážeme prostředí dobře a poměrně rychle

zanalyzovat - zjistit přibližný poměr jednotlivých zdrojů zvuku vůči sobě (jaký

zdroj zvuku dominuje apod.). Tím se můj projekt může stát užitečným. Podává

informace o zvukovém krajině a může přimět obyvatele k pozornějšímu

poslouchání svého města.

62 Viz kapitola 6.1.1 – Schaferova teorie lo-fi.
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9. ZÁVĚR

Historické záznamy ukazují, že se veřejný zvuk města stává postupem

času méně pestrým. Život v ulicích se vytrácí: tradiční, veřejná dav strhující

politická rétorika je téměř zaniklá, poklesl počet pouličníc obchodů a většina

mluvených informací jsou předávány skrze nahraná prohlášení v autobusech,

tramvajích a nástupištích. Všudypřítomná kakofonie dopravy, staveb a obchodů a

dychtivá potřeba neustálé komunikace člověka skrze technologie se jeví jako

neustálé útoky na naše smysly.

V současnosti je hlavním problémem městkého zvukového prostředí

vymizení různorodosti zvuků v městském prostředí a neustále se zvyšující

hladina hluku. Mnoho vědců stanovilo prahy a normy zahrnující nejvyšší možnou

hlučnost měst. Ani to situaci výrazně nezlepšuje. Studie navíc potvrzují, že

maximální tolerantní hladina hluku je závislá na jednotlivci, čase, místě a

činnosti. Může se stát, že hluk označený vědci jako nežádoucí bude lidmi

akceptován jako součást městského života.

Předkládaná práce svým pojetím však spíše než z hlukové tradice vychází

z tradice sonosféry. Otevírá prostor pro proměnu postoje vůči zvukům: každý

zvuk se může stát zajímavým a něco sdělujícím. Podle zakladatele a průkopníka

tohoto způsobu myšlení R. M. Schafera je právě potlačování rozměru tradice

sonosféry ve prospěch měření a přesné kvantifikace zvukového prostředí jedním

ze zdrojů současného neutěšeného stavu zvukového prostředí.

Výzkum podoby městské sonosféry je ale velice složitý a komplexní

proces. Získané poznatky nám však pomáhají rozšířit porozumění o tom, jak se

lidé vztahují k místům, v nichž žijí, a jak mohou místa svou zvukovou kvalitou

ovlivňovat duševní rozpoložení, naši komunikaci s okolím, vnímání sebe samých

a v širším slova smyslu i kvalitu našich "městských životů". Poznání těchto

zákonitostí a vztahů nám pak pomáhá při utváření a zlepšování stavu veřejného

prostranství a koncipování zvukově zajímavých míst. Protože zvuk je dotekem na

dálku a jen my sami určíme, jakou podobu bude mít.
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Příloha 1. CD s jednotlivými nahrávkami, fotografiemi63 a výslednou vizuální

zvukovou mapou.

Příloha 2. Pracovní mapa zachycující trasy jednotlivých dnů s vyznačenými

zvukovými zajímavostmi.

Příloha 3. Vizuální zvuková mapa Karlova náměstí v Praze. Období konec

července, pracovní den v šest hodin odpoledne za slunečného počasí.

63
Data jsou uspořádána po dnech viz Příloha 2.
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