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Jana Coufalová se ve své bakalářské práci věnuje problematice prostoru, vnímání a
zvuku, konkrétněji otázkám zvukové krajiny města. V rámci poměrně komplexního
tématu, zasahujícího do kompetence specializace v oblastech ekologie, urbanistiky,
architektury, sociologie, lékařství, nebo psychologie, provedla Jana Coufalová
terénní průzkum v části Prahy 2, jehož výsledky tvoří závěrečnou část předkládané
práce a ke kterému se připravila i teoreticky.

Metodika předkládaného textu staví na poznatcích, kontextech používaných v české i
zahraniční literatuře, zejména té, která se týká environmentálních souvislostí
životního prostředí. Autorka čerpala hlavně z tradic tzv.akustické ekologie, konceptů
tzv. „sonosféry“, nebo zvukové krajiny. Tyto pak v případové studii aplikované v
terénu použila na sestavení modelu zvukové mapy, zachycující okolí Karlova
náměstí. Zde Jana Coufalová ke sběru relevantních dat a k jejich vyhodnocování
používá nástroje vizualizace a porovnávání statistických metod. Výsledná data pak
interpretuje a porovnává parametry výzkumu s předpoklady, formulovanými ve
vstupních kapitolách textu.

Slovna jako soundscape, sonosféra, nebo zvuková krajina města patří do
terminologie, jíž se dostalo teprve v posledních desetiletích odborné pozornosti. V
českém kontextu jde stále o relativně marginální oblast, kterou například urbanisté,
nebo architekti často přehlížejí.Vedle publikace Tomáše Řiháčka Zvukové prostředí
města a jeho vliv na prožívání, se tomuto tématu věnuje v širšími mezioborovému
kontextu jen hrstka českých autorů. Jana Coufalová se musela obracet většinou k
zahraničním zdrojům. V nejrůznějších, často ne zcela kodifikovaných termínech,
konceptech a formulacích se jí podařilo se orientovat, uchopit náročné téma a
reflektovat jej zároveň z historického i z obecnějšího hlediska.

Zvuková identita konkrétního místa, natožpoak města je fenomén natolik složitý, že
na jeho zpracování spolupracují mezioborové týmy, složené z odborníků na
urbanistiku, sociální vědy, psychologii a managment. Jde o jev postižitelný sice
racionálně, či statisticky, ale také i o velmi subjektivně zabarvený fenomén,
determinovný spektrem osobnostních preferencí jednotlivce, nebo zájmové skupiny.
Zvuková složka městského prostředí má mimo jiné také rozměr ekonomický,
politický, ideologický: sluchové vnímání veřejného prostoru nese v sobě náboj silné
emocionální reaktivity a tak i ovlivňování chování a rozhodování jednotlivce.

Řada informací, ke kterým Jan Coufalová dospěla během výzkumu zvukové krajiny
potvrzujípředpoklady, které nalezneme v odborné literatuře, i v beletrii. Proměny
aurality města v globalizované společnosti postindustriální epochy jsou příznačné pro
procesy a posuny, které vnímáme především vizuálně. Teprve v komplementaritě

mezi slyšeným a viděným se těmto procesům dostává hlubšího významu a v širším
topologickém měřítku se rýsují procesy standardizace, intenzifiikace, zvyšování
hladiny zvuku jako relevantní a je možné hledat řešení.

Hluková patologie města vyvstane jako nepříjemná otázka tehdy, pokud negativně
posuzované hodnoty zvukového znečištění konkrétního místa srovnáme s
prožíváním jiného místa, kde je bohatší zvuková struktura prostředí. Tedy stimul pro
bohatší reakce obyvatel města, pro jejich osvobození od hluku.

Přes dílčí otázky - hlavně v případě konceptualizace a vyhodnocování zvukové mapy
Karlova náměstí, bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny.
Doporučuji ji komisi k přijetí a navrhuji hodnocení B.
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